kadar geçen süre içinde eski ve yeni usulde eğitim veren 212 ibtidai mektebi açılmıştır.

Bu, sancağa bağlı olan ibtidailerin tümünün sayısı olduğundan hangi kazada kaç tane

mektep olduğunu saptamak oldukça güçtür.189

İzmit Sancağı’nda bulunan ibtidai mekteplerinin sayısı hakkında bilgi veren en önemli

kaynaklardan bir tanesi 1321 (M. 1903-1904) Maarif Salnamesi’dir. Salnamede yer alan

mektepler ile bulundukları kazalar şu şekildedir:

Tablo 2.
190

Kaza Bulunduğu Mevki Açılış Tarihi İnşa Masrafı (Kuruş)

İzmit Hamidiye Köyünde H. 1308 (M. 1890/1891) 6000

Geyve Akhisar Nahiyesinde H.1312 (M.1894/1895) 10.000

Geyve Akhisar Nahiyesinde H. 1295 (M. 1878) 20.000

Geyve Çarşı Mahallesinde H.1310 (M.1892/1893) 7.500

Kandıra Şeyhler Nahiyesi Hoca Köyü H. 1313 (M. 1895/1896) 6.840

Kandıra Kaymas Nahiyesi H. 1313 (M. 1895/1896) 5.850

Kandıra Karasu Nahiyesi H. 1313 (M. 1895/1896) 6.500

Karamürsel Ereğli Nahiyesi H. 1318 (M. 1900/1901) 5.100

Yalova Kocadere H. 1318 (M. 1900/1901) 6.400

Yalova Akköy H. 1318 (M. 1900/1901) 5.200

Yalova Gökçedere H. 1317 (M. 1899/1900) 5.600

Yalova Paşa Köyü H. 1318 (M. 1900/1901) 3.200

Yalova İsmi Belirtilmemiş H. 1318 (M. 1900/1901) 3.400

189 Halim Demiryürek, “Maârif Salnamelerine Göre İzmit Sancağında Eğitim-Öğretim: 1898-1904”,

Uluslararası Gazi Akça Koca ve Kocaeli Tarihi Sempozyumu Bildirileri, Cilt III, Kocaeli: Kocaeli

H.1316 (M.1898/1899) ile H.1321 (M.1903/1904) yılları arasında Adapazarı Rüştiye

Mektebi’nde Muallim-i Evvellik görevinde bulunan Ali Rıza Efendi ile Hüsn-i Hat

Muallimi olan Ahmed Efendi görevinin başında kalmaya devam etmiştir. Sadece

Muallim-i Sanilikte görev değişimi olmuştur. Mektebin öğrenci sayısı ise inişli çıkışlı

İsmail Hakkı

Efendi

Hüsn-i Hat

Muallimi:

Hakkı Efendi

Hüsn-i Hat

Muallimi:

Hakkı Efendi

Hüsn-i Hat

Muallimi:

Hakkı Efendi

Hüsn-i Hat

Muallimi:

Hakkı Efendi

Öğrenci: 39 Öğrenci: 39 Öğrenci: 38 Öğrenci: 38 Öğrenci: 35

H.1316 (M.1898/1899) ile H.1317 (M.1899/1900) yılları arasında Taraklı Rüşdiye

Mektebi’nde Muallim-i Evvel olarak Ömer Lütfi Efendi görev yapmıştır. H.1317

(M.1899/1900) ile H.1321 (M.1903/1904) yılları arasında ise Ahmed Sezai Efendi bu

görevi sürdürmüştür. Mektepte Hat Muallimi olarak H.1316 (M.1898/1899) ile H.1321

(M.1903/1904) yılları arasında Hakkı Efendi görev yapmıştır. Öte yandan verilen yıllar

arasında mektebin öğrenci sayısı bazı yıllar sabit kalsa da genel olarak azalma

yaşanmıştır. Taraklı Rüşdiye Mektebi’nde H. 1316 ve H. 1317 senelerinde 39, H. 1318

ve H. 1319 senelerinde 38 ve H.

Tablo 22.275

Yıl Memuriyet ve İsim

H. 1316

(1898-1899)

Maarif Muhasebe Memuru: Fehmi Bey

Maarif Kâtibi ve Muhasebe Refiki: Mazhar Bey

Sandık Emini: Ziya Efendi

H. 1317

(1899-1900)

Maarif Müdürü: Abdullah Selim Bey

Maarif Kâtibi ve Muhasebe Refiki: Mazhar Bey

Maarif Muhasebe Memuru: Fehmi Bey

Sandık Emini: Ziya Efendi

H. 1318

(1900-1901)

Maarif ve Mekteb-i İdadi Müdürü: Abdullah Selim Bey

Kâtip ve Muhasebe Memuru Vekili: Mazhar Bey

Muhasebe Memuru: Fehmi Bey

Maarif Sandık Emini: Ziya Efendi

H. 1319

(1901-1902)

Maarif ve Mekteb-i İdadi Müdürü: Hüseyin Hüsnü Bey

Muhasebe Memuru: Recep Hilmi Efendi

Kâtip ve Muhasebe Memuru Vekili: Mazhar Efendi

Sandık Emini: Ziya Efendi

H. 1316 (1898-1899) ile H. 1319 (1901-1902) yılları arasında İzmit Sancağı’nda maarif

müdürü olarak Abdullah Selim Bey ve Hüseyin Hüsnü Bey görev yapmıştır. Bahsedilen

yıllarda muhasebe memurluğu görevini Fehmi Bey ve Recep Hilmi Efendi yürütmüştür.

Maarif kâtipliği ve refikliği görevini de Mazhar Efendi yürütmüştür. Yine sözünü

sırasıyla numaralandırılarak aşağıya yazılmıştır.

Öğrenci Sayısı

Okulun Türü E K Yapılış Tarihi Ruhsat Tarihi

1). Rüşdiye 69 _ 1294 (1878-1879) 16 Teşrinisani 1311 (28 Kasım 1895)

2) Rüşdiye _ 28 1294 (1878-1879) 16 Teşrinisani 1311 (28 Kasım 1895)

3) Rüşdiye 100 _ 1294 (1878-1879) 16 Teşrinisani 1311 (28 Kasım 1895)

4) Rüşdiye _ 33 1294 (1878-1879) 16 Teşrinisani 1311 (28 Kasım 1895)

5) Rüşdiye 130 _ 1309 (1891-1892) 16 Teşrinisani 1311 (28 Kasım 1895)

6) Rüşdiye 20 _ 1300 (1882-1883) Ruhsatsız

7) Rüşdiye 25 _ 1290 (1873-1874) Ruhsatsız

8) İdadi 256 _ 1247 (1831-1832) Ruhsatsız

9) İdadi _ 244 1276 (1859-1860) Ruhsatsız

10) İdadi 80 70 1305 (1887-1888) Ruhsatsız

11) İdadi 600 400 1298 (1880-1881) Ruhsatsız

12) Âli 42 _ 1025 (1616-1617) Ruhsatsız

13) Rüşdiye 140 100 1240 (1824-1825) Ruhsatsız

14) İdadi ve Rüşdiye 350 420 Meçhul Ruhsatsız

15) İdadi ve Rüşdiye 334 281 Meçhul Ruhsatsız

16) İdadi ve Rüşdiye 210 150 1255 (1839-1840) Ruhsatsız

17) Rüşdiye 73 120 1291 (1874-1875) 1310 (1894-1895)

Yab. Âli 140 _ 1290 (1873-1874) 22 Eylül 1308 (4 Ekim 1892)

Yab. Âli 32 39 1304 (1886-1887) Ruhsatsız

1317 (1899-1900) Maarif Salnamesine göre İzmit Sancağı’nda bulunan gayrimüslim

okulları şunlardır:277

Tablo 24.

Okulun Mensup Namına Ruhsat Verilmiş

Kaza Mektebin İsmi Cemaat Olan Müdür Mesulü

İzmit (1) Ortodoks Mektebi Rum Rum Metropolithanesi

İzmit (2) Ortodoks Mektebi Rum Rum Metropolithanesi

Bağçecik Nahiyesi Amerikan Protestan Cimberis

Bağçecik Nahiyesi Cizvit Fransız _

Not: Bu okulların türü, yapılış tarihi ve ruhsat tarihleri aşağıdaki gibidir. Tablo içinde karışmaması için

sırasıyla numaralandırılarak aşağıya yazılmıştır.

Öğrenci Sayısı

Okulun Türü E K Yapılış Tarihi Ruhsat Tarihi

1). Rüşdiye 58 _ 1294 (1878-1879) 16 Teşrinisani 1311 (28 Kasım 1895)

2) Rüşdiye _ 28 1294 (1878-1879) 16 Teşrinisani 1311 (28 Kasım 1895)

3) Rüşdiye 114 _ 1294 (1878-1879) 16 Teşrinisani 1311 (28 Kasım 1895)

4) Rüşdiye _ 28 1294 (1878-1879) 16 Teşrinisani 1311 (28 Kasım 1895)

5) Rüşdiye 90 _ 1294 (1878-1879) 16 Teşrinisani 1311 (28 Kasım 1895)

6) Rüşdiye 350 _ 1300 (1882-1883) Ruhsatsız

7) Rüşdiye 25 _ 1290 (1873-1874) Ruhsatsız

8) Âli 20 _ 1300 (1882-1883) Ruhsatsız

9) İdadi 20 _ 1300 (1882-1883) Ruhsatsız

10) İdadi 308 298 1247 (1831-1832) Ruhsatsız

11) İdadi 480 470 1298 (1880-1881) Ruhsatsız

12) İdadi 340 400 1285 (1868-1869) Ruhsatsız

13) Rüşdiye 220 100 1246 (1830-1831) Ruhsatsız

14) Rüşdiye 60 100 1291 (1874-1875) Ruhsatsız

15) İdadi 80 70 1307 (1889-1890) Ruhsatsız

Bağ. Âli 140 _ 1295 (1878) 22 Ağustos 1308 (3 Eylül 1892)

Bağ. Âli 35 40 1304 (1886-1887) Ruhsatsız

4) Rüşdiye _ 28 1294 (1878-1879) 16 Teşrinisani 1311 (28 Kasım 1895)

5) Rüşdiye 90 _ 1309 (1891-1892) Ruhsatsız

6) Rüşdiye 30 _ 1300 (1882-1883) Ruhsatsız

7) Rüşdiye 28 _ 1290 (1873-1874) Ruhsatsız

8) İdadi 350 _ 1247 (1831-1832) Ruhsatsız

9) İdadi _ 240 1276 (1859-1860) Ruhsatsız

10) İdadi 85 74 1305 (1887-1888) Ruhsatsız

11) Rüşdiye 480 470 1298 (1880-1881) Ruhsatsız

12) Âli 40 _ 1025 (1616-1617) Ruhsatsız

13) Rüşdiye 130 95 1240 (1824-1825) Ruhsatsız

14) İdadi 360 440 Meçhul Ruhsatsız

15) İdadi 300 250 Meçhul Ruhsatsız

16) İdadi 220 160 1255 (1839-1840) Ruhsatsız

17) Rüşdiye 75 116 1291 (1874-1875) 1310 (1894-1895)

18) Âli 52 _ 1307 (1889-1890) Meçhul

Yab. Âli 200 _ 1879 1893 Haziran

Yab. İdadi 80 70 1307 (1889-1890) 1306 (1890-1891)

1319 (1901-1902) Maarif Salnamesine göre İzmit Sancağı’nda bulunan gayrimüslim

okulları şunlardır:279

Tablo 26.

Mektebin Okulun Mensup Namına Ruhsat Verilmiş

Kaza İsmi Olduğu Cemaat Olan Müdür Mesulü

İzmit (1) Rum Ortodoks Rum Rum Metropolithanesi

İzmit (2) Rum Ortodoks Rum Rum Metropolithanesi

İzmit (Yabancı) Mıhitaryan Ermeni Katolik Rahip Nerses

Not: Bu okulların türü, yapılış tarihi ve ruhsat tarihleri aşağıdaki gibidir. Tablo içinde karışmaması için sırasıyla

numaralandırılarak aşağıya yazılmıştır.

Öğrenci Sayısı

Okulun Türü E K Yapılış Tarihi Ruhsat Tarihi

1). Rüşdiye 55 _ 1294 (1878-1879) 16 Teşrinisani 1311 (28 Kasım 1895)

2) Rüşdiye _ 28 1294 (1878-1879) 16 Teşrinisani 1311 (28 Kasım 1895)

3) Rüşdiye 90 _ 1294 (1878-1879) 16 Teşrinisani 1311 (28 Kasım 1895)

4) Rüşdiye _ 32 1294 (1878-1879) 16 Teşrinisani 1311 (28 Kasım 1895)

5) Rüşdiye 121 46 1309 (1891-1892) Ruhsatsız

6) Rüşdiye 46 _ 1300 (1882-1883) Ruhsatsız

7) Rüşdiye 28 _ 1290 (1873-1874) Ruhsatsız

8) İdadi 264 276 1247 (1831-1832) Ruhsatsız

9) İdadi _ 276 1276 (1859-1860) Ruhsatsız

10) İdadi 80 76 1305 (1887-1888) Ruhsatsız

11) Rüşdiye 450 480 1298 (1880-1881) Ruhsatsız

12) Âli 41 _ 1025 (1616-1617) Ruhsatsız

13) Rüşdiye 120 90 1240 (1824-1825) Ruhsatsız

14) İdadi 350 420 Meçhul Ruhsatsız

15) İdadi 305 252 Meçhul Ruhsatsız

16) İdadi 200 150 1255 (1839-1840) Ruhsatsız

17) Rüşdiye 68 126 1291 (1874-1875) 1310 (1894-1895)

18) Âli 48 _ 1307 (1889-1890) Meçhul

Yab. Âli 182 _ 1879 1893 Haziran

Yab. İdadi 80 80 1307 (1889-1890) 1306 (1890-1891)

1321 (1903-1904) Maarif Salnamesine göre İzmit Sancağı’nda bulunan gayrimüslim

okulları şunlardır:280

Tablo 27.

Mektebin Okulun Mensup Namına Ruhsat Verilmiş

Kaza İsmi Olduğu Cemaat Olan Müdür Mesulü

İzmit (1) Rum Ortodoks Rum Rum Metropolithanesi

İzmit (2) Rum Ortodoks Rum Rum Metropolithanesi

İzmit (Yabancı) Bağçecik Nahiyesinde Protestan Cimberis

Amerikan Mektebi

Not: Bu okulların türü, yapılış tarihi ve ruhsat tarihleri aşağıdaki gibidir. Tablo içinde karışmaması için

sırasıyla numaralandırılarak aşağıya yazılmıştır.

Öğrenci Sayısı

Okulun Türü E K Yapılış Tarihi Ruhsat Tarihi

1). Rüşdiye 45 _ 1294 (1878-1879) 16 Teşrinisani 1311 (28 Kasım 1895)

2) Rüşdiye _ 24 1294 (1878-1879) 16 Teşrinisani 1311 (28 Kasım 1895)

3) İbtidâi 55 _ 1294 (1878-1879) 16 Teşrinisani 1311 (28 Kasım 1895)

4) İbtidâi 54 9 1294 (1878-1879) 16 Teşrinisani 1311 (28 Kasım 1895)

5) İbtidâi 67 10 _ 16 Teşrinisani 1311 (28 Kasım 1895)

6) İbtidâi 72 _ _ 16 Teşrinisani 1311 (28 Kasım 1895)

7) İbtidâi 24 4 _ 16 Teşrinisani 1311 (28 Kasım 1895)

8) Rüşdiye 112 _ _ 16 Teşrinisani 1311 (28 Kasım 1895)

9) Rüşdiye _ 35 _ 16 Teşrinisani 1311 (28 Kasım 1895)

10) İbtidâi 95 15 _ 16 Teşrinisani 1311 (28 Kasım 1895)

11) İbtidâi 66 3 _ 16 Teşrinisani 1311 (28 Kasım 1895)

12) İbtidâi 41 23 _ 16 Teşrinisani 1311 (28 Kasım 1895)

13) İbtidâi 36 24 _ 16 Teşrinisani 1311 (28 Kasım 1895)

14) İbtidâi 14 2 _ 16 Teşrinisani 1311 (28 Kasım 1895)

15) İbtidâi 35 3 _ 16 Teşrinisani 1311 (28 Kasım 1895)

16) İbtidâi ve Rüşdiye 314 274 1835 _

17) İbtidâi ve Rüşdiye 604 404 1233 (1817-1818) _

18) İbtidâi ve Rüşdiye 260 160 1863 _

19) İbtidâi ve Rüşdiye 390 290 1251 (1835-1836) _

20) İbtidâi ve Rüşdiye 514 351 1278 (1861-1862) _

21) İbtidâi ve Rüşdiye 175 150 1245 (1829-1830) _

22) İbtidâi ve Rüşdiye 150 85 1838 _

23) _ 71 51 1864 _

24) _ 180 80 1830 _

25) _ 60 12 1304 (1886-1887) _

26) _ 60 _ _ _

27) Rüşdiye 45 92 1291 (1874-1875) _

28) Rüşdiye 94 69 1307 (1889-1890) _

Yab. Rüşdiye 30 45 1304 (1886-1887) Ruhsatsız

Yab. Rüşdiye 149 _ 1295 (1878) 22 Ağustos 1108 (1 Eylül 1697)

Maarif salnamelerinde İzmit Sancağı’nda bulunan gayrimüslim ve yabancı okul sayıları

tablolarda yazıldığı gibi kaydedilmiştir. Sultan II. Abdülhamit döneminde İzmit

Sancağı’nda bulunan gayrimüslim okulları hakkında bilgi edinmemizi sağlayan en

önemli kaynaklardan birisi de Şark Ticaret Yıllıkları’dır.281